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1. Umsatz und Beschéftigung im Einzelhandel in Schleswig-Holstein

Umsatz in jeweiligen Beschaftigte Umsatz in jeweiligen Beschaftigte
Jahr Preisen insgesamt Preisen insgesamt
Monat
Monatsdurchschnitt (MD) 2015 = 100 . .\./erander.ung geggnuber.dem
jeweiligen Vorjahreszeitraum in Prozent
2015 MD 100,0 100,0
2016 MD 101,6 101,6 1,6 1,6
2017 MD 104,3 103,5 2,7 1,9
2018 MD 107,4 103,6 3,0 0,1
2019 MD 110,8 104,9 3,2 1,3
2020 MD 116,6 104,6 5,2 -0,3
2021 MD 119,9 108,4 2,8 3,6
2021 Januar 89,9 105,7 -9,3 23
Februar 90,5 105,5 - 10,9 2,2
Marz 124,7 106,9 13,7 3,8
April 117,0 107,5 10,3 4.8
Mai 123,8 108,2 7,7 3,9
Juni 129,4 109,6 6,6 4,3
Juli 131,4 109,5 0,8 3,5
August 124,2 109,3 0,4 3,2
September 119,0 109,6 -0,3 3,9
Oktober 124,4 109,7 -1,1 3,8
November 129,3 109,8 6,4 4,1
Dezember 134,9 109,7 7,0 4,1
2022 Januar 111,4 109,0 23,9 3,1
Februar 113,1 108,9 25,0 3,2
Marz 134,8 109,5 8,1 2,4
April 136,7 109,3 16,8 1,7
Mai 135,7 109,8 9,6 1,5
Juni 133,2 110,5 2,9 0,8
Juli 136,4 110,1 3,8 0,5
August 136,2 110,2 9,7 0,8
September 133,0 110,4 11,8 0,7

Alle Messzahlen und Veranderungsraten in diesem Statistischen Bericht sind, soweit sie zuriickliegende Berichtszeitraume
von bis zu 24 Monaten betreffen, als vorlaufig anzusehen. Sie werden monatlich riickwirkend durch nachtraglich eingehende
Meldungen und Korrekturen aktualisiert. Aufgrund der Modernisierung der Unternehmensstatistiken in der Européischen
Union, werden riickwirkend ab Berichtsmonat Januar 2020 keine Voll- und Teilzeitbeschéftigten aufgegliedert, sondern nur
die Beschéftigten insgesamt erfasst. Rechtsgrundlage ist seit Mérz 2021 das Handels- und Dienstleistungsstatistikgesetz
(HdIDIStatG).

Bitte beachten Sie die methodischen Hinweise (Seite 6).
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2. Umsatz im Einzelhandel in Schleswig-Holstein nach Wirtschaftszweigen

Umsatz
Nummer Septem- | Septem- August Januar bis |Septem| Septem- August Januar bis
der ber ber September| ber ber September
Klassifi- Wirtschaftszweig 2022 | 2021 | %022 2022 2022 | 2021 | 2922 2022
kation *
in jeweiligen Preisen in Preisen des Jahres 2015
2015 =100

47.1 Einzelhandel mit Waren ver-

schiedener Art (in Verkaufsraumen) 127,9 1113 134,8 125,5 100,9 100,6 107,8 104,8

darunter mit
47.11.1  Nahrungsmitteln, Getrdnken und

Tabakwaren 0.a.S. ? 128,3 109,2 1348 125,2 100,1 98,1 106,8 103,7
47.11.2  Sonstiger EH mit Waren versch. Art,

Hauptrichtung Nahrungsmittel, Getranke,

Tabakwaren 87,8 109,2 100,3 98,6 71,4 1004 82,8 84,3
47.19.2 Waren verschiedener Art,

Hauptrichtung Nicht-Nahrungsmittel 109,9 97,1  109,9 97,9 95,0 90,9 96,7 87,8
47.2 Facheinzelhandel mit Nahrungs-

mitteln usw. (in Verkaufsrdumen) 1146  111,6 123,3 119,1 92,8 100,0 101,5 1011

darunter mit
47.25 Getranken 99,3 101,9 1149 1114 848 94,1 99,4 98,7
47.26 Tabakwaren 131,5 128,4 134,1 130,9 99,7 103,1 102,0 100,9
47.4 Einzelhandel mit Geréaten der

Informations- und

Kommunikationstechnik 105,2 103,2 101,9 101,6 118,7 120,6 115,0 115,6
47.5 Einzelhandel mit sonstigen

Haushaltsgeraten, Heimwerker- und

Einrichtungsbedarf 116,1 1134 108,9 119,9 98,7 106,1 93,0 105,3

darunter mit
47.52 Metallwaren, Anstrichmitteln und

Bau- u. Heimwerkerbedarf 125,1 118,0 133,0 134,7 102,4 109,2 109,8 114,9
47.59 Mobeln, Einrichtungsartikeln, Hausrat 111,4 112,3 97,8 114,7 95,5 104,7 84,3 101,3
47.6 Einzelhandel mit Verlagsprodukten,

Sport- und Spielwaren 129,1 1215 154,4 142,0 108,7 108,7 131,3 123,1

darunter mit
47.61 Bichern 87,4 83,3 125,1 88,5 74,9 73,6 109,1 77,1
47.64 Fahrradern, Sport- und Campingartikeln 154,2 144,4 179,7 177,14 130,1 130,2 152,8 154,3
47.7 Einzelhandel mit sonstigen Gutern 1405 1324 141,0 1332 1238 1236  126,6 120,5

darunter mit
47.71 Herren-, Damen- und Kinderbekleidung

sowie Bekleidungszubehor 109,3 106,3  103,2 92,4 100,1 100,6 99,4 87,9
47.72 Schuhen und Lederwaren 95,6 94,5 101,8 86,4 89,6 91,9 97,4 82,1
47.73 Arzneimitteln (in Apotheken) 171,0 161,4 168,5 170,2 153,6 149,9 152,0 155,3
47.77 Uhren und Schmuck 133,2 114,4 140,6 124,2 1119 102,9 119,4 107,1
47 Einzelhandel (einschl. Tankstellen) 1330 1190 136,2 130,1 110,4  110,1 114,4 112,6
471-01  darunter in Verkaufsrdumen 127,7 116,7 131,8 126,0 105,9 107,7 110,7 109,0
! Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)
2 ohne ausgepragten Schwerpunkt
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3. Umsatzentwicklung im Einzelhandel in Schleswig-Holstein nach Wirtschaftszweigen

Nummer
der
Klassifi-

kation *

Wirtschaftszweig

Veranderung der Umsatzwerte

September Januar 2022 September Januar 2022
September 2022 2022 und | bis September 2022 bis September
August 2022 2022 2022
gegenuber
September|  August September _Januar 2021 September _Januar 2021
2021 2022 2021 und | bis September 2021 bis September
August 2021 2021 2021

in jeweiligen Preisen

in Preisen des Jahres 2015

Prozent

47.1

47.11.1

47.11.2

47.19.2

47.2

47.25
47.26
47.4

47.5

47.52

47.59
47.6

47.61
47.64
47.7

47.71

47.72
47.73
47.77
47
471-01

Einzelhandel mit Waren ver-
schiedener Art (in Verkaufsraumen)

davon mit
Nahrungsmitteln, Getranken und

Tabakwaren 0.a.S. 2

Sonstiger EH mit Waren versch. Art,
Hauptrichtung Nahrungsmittel, Getranke,
Tabakwaren

Waren verschiedener Art,
Hauptrichtung Nicht-Nahrungsmittel
Facheinzelhandel mit Nahrungs-
mitteln usw. (in Verkaufsrdumen)
darunter mit

Getrénken

Tabakwaren

Einzelhandel mit Geréaten der
Informations- und
Kommunikationstechnik
Einzelhandel mit sonstigen
Haushaltsgeraten, Heimwerker- und
Einrichtungsbedarf

darunter mit

Metallwaren, Anstrichmitteln und
Bau- u. Heimwerkerbedarf

Mobeln, Einrichtungsartikeln, Hausrat

Einzelhandel mit Verlagsprodukten,
Sport- und Spielwaren

darunter mit

Buchern

Fahrradern, Sport- und Campingartikeln
Einzelhandel mit sonstigen Gutern
darunter mit

Herren-, Damen- und Kinderbekleidung
sowie Bekleidungszubehor

Schuhen und Lederwaren
Arzneimitteln (in Apotheken)

Uhren und Schmuck

Einzelhandel (einschl. Tankstellen)
darunter in Verkaufsrdumen

15,0

17,5

-19,6

13,2

2,6

-2,5
2,4

2,0

2,4

6,0
-0,7

6,3

4,9
6,8
6,1

2,8
11
6,0
16,4
11,8
9,4

-51

-49

-12,5

0,0

-71

-13,6
-2,0

3,3

6,6

-59
14,0

-16,4

-30,1
-14,2
-0,4

6,0
-6,1

15
-53
=24
-3.1

13,8

16,5

- 20,6

12,4

2,8

-0,6
-1,2

-1,5

0,2

7.9
-54

7,1

12,0
7.2
48

-2,6
-0,3
6,2
12,6
10,7
8,3

8,4

10,1

-19,9

13,4

22,2

35,6
31

8,8

9,7

7,5
12,1

7,2

14,7
5,0
12,4

20,9
13,9
10,1
32,0
11,5
10,3

0,3

2,1

-28,9

4,5

-7,2

-9,9
-3.2

-1,6

-7,0

-6,2
-8,7

0,0

1,8
-0,1
0,1

-05
-25
2,5
8,8
0,3
-1,6

-05

0,8

-26,0

7,4

15,8

30,0
-2,0

4,8

1,9

-2,1
51

2,1

11,2
0,0
7.9

19,1
11,0
8,0
25,7
S5
2,8

! Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)
% ohne ausgepragten Schwerpunkt
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4. Beschaftigte im Einzelhandel in Schleswig-Holstein nach Wirtschaftszweigen

Beschéftigte insgesamt Veranderung der Beschéaftigtenzahlen insgesamt
NI Januar bis September
aEr September 2022 2022
Klassifi- Wirtschaftszweig September 2022 gegenuber gegenuber
.1 September 2021 Januar bis September
kation 2021
2015 = 100 Prozent
47.1 Einzelhandel mit Waren verschiedener Art
(in Verkaufsraumen) 108,6 0,6 0,6
47.2 Facheinzelhandel mit Nahrungsmitteln usw.
(in Verkaufsraumen) 100,7 0,6 0,8
47.4 Einzelhandel mit Geraten der Informations-
und Kommunikationstechnik 88,2 -4,9 13,6
47.5 Einzelhandel mit sonstigen Haushaltsgeréaten,
Heimwerker- und Einrichtungsbedarf 107,2 -2,3 1,8
47.6 Einzelhandel mit Verlagsprodukten,
Sport- und Spielwaren 120,7 6,7 6,3
47.7 Einzelhandel mit sonstigen Giitern 110,7 2,1 3,2
47 Einzelhandel (einschl. Tankstellen) 110,4 0,7 1,6
471-01 darunter in Verkaufsrdumen 108,6 0,8 1,6

! Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008)

Allgemeine und methodische Hinweise

Grundlage dieses Statistischen Berichts sind die monatlichen Reprasentativerhebungen im Einzelhandel. Berichtspflichtig sind
die nach einem mathematisch statistischen Verfahren (Zufallsprinzip) ausgewahlten Unternehmen, deren wirtschaftlicher
Schwerpunkt in den zugehdrigen Wirtschaftszweigen liegt. Der Einzelhandel ist dabei - analog zu anderen
Wirtschaftsbereichen - entsprechend der Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ 2008) abgegrenzt. Bei den
nach diesen Prinzipien ausgewéhlten und abgegrenzten Unternehmen werden monatlich der Umsatz und die Anzahl der
Beschaftigten insgesamt erfasst. Diese Daten werden zum Landesergebnis hochgerechnet und auf eine feste Basis bezogen
(Gesamtumsatz und durchschnittliche Anzahl an Beschéftigten des Jahres 2015). Das Ergebnis sind Messzahlen, die das
Verhaltnis der aktuellen Werte zu denen des Basisjahres darstellen und Anderungsraten, die die Veranderung zum jeweiligen
Vorjahreszeitraum darstellen.

Bei Unternehmen mit Arbeitsstétten in mehreren Bundeslandern erfolgt die Erfassung der Angaben in der Aufteilung nach
Bundeslandern, so dass die hochgerechneten Ergebnisse "landerscharf" dargestellt werden kénnen. Die Darstellung der
Umsatzwerte (Messzahlen und Veréanderungsraten) erfolgt in jeweiligen Preisen (nominal) sowie preisbereinigt in konstanten
Preisen des Jahres 2015 (real). Basisjahr fir die Berechnung aller Messzahlen ist ab Berichtsmonat Januar 2018 das Jahr
2015. Messzahlen und Verénderungsraten werden ohne Berucksichtigung der monatlich wechselnden Zahl an Verkaufstagen
und ohne Beriicksichtigung von Saisoneinflissen ermittelt.

Anderung ab Berichtsmonat Juni 2022 (Neuziehung):

Die Ergebnisse basieren ab dem Berichtsmonat Juni 2022 auf einem neuen Berichtskreis, der auf der Grundlage einer
neugezogenen Stichprobe gebildet wurde.

Die Ergebnisse aus diesem neuen Kreis der befragten Unternehmen wurden riickwirkend bis Januar 2021 erhoben. Daraus
ergeben sich Anderungen in den bisher veréffentlichten Daten. Um die Vergleichbarkeit zu den bisherigen Ergebnissen zu
verbessern, werden ab Berichtsmonat Juni 2022 neu verkettete Messzahlen verdffentlicht (riickwirkend ab Januar 2021).
Verkettung bedeutet hierbei, dass ein konstanter Faktor das Niveau der Messzahlenreihe 2021 an das der bisherigen
Messzahlenreihe anpasst. Die aktuelle Konjunkturentwicklung bleibt dabei erhalten und Zeitreihen kdnnen besser analysiert
werden.
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